
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

328,352.9118,938,027.482,050,691.8216,887,335.66INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 18,938,027.482,050,691.8216,887,335.66 328,352.91IMPUESTOS MUNICIPALES

5,851,750.551,832,857.954,018,892.60 193,598.45Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,448,868.44178,403.14 5,653.58Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,270,465.30

19,723.500.00 600.0019,723.5011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
8,318.730.00 544.728,318.7311.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

44,190.990.00 1,875.5044,190.9911.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
1,371,235.22178,403.14 1,133.361,192,832.0811.7.1.01.34.00 Empresas Asociativas de Palma

5,400.000.00 1,500.005,400.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

3,295,951.371,385,644.45 144,862.38Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,910,306.92

286,597.68130,472.16 9,128.58156,125.5211.7.1.02.01.00 Casas comerciales
202,891.7182,891.71 22,774.58120,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

9,600.000.00 200.009,600.0011.7.1.02.04.00 Bazares
5,604.001,554.00 814.004,050.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

406,414.47139,002.42 11,658.73267,412.0511.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
102,618.789,246.42 7,127.5593,372.3611.7.1.02.08.00 Gasolineras
131,158.3943,499.98 400.0087,658.4111.7.1.02.09.00 Farmacias
15,750.000.00 1,700.0015,750.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
8,468.280.00 210.008,468.2811.7.1.02.11.00 Supermercados

191,979.32100,250.52 7,025.4791,728.8011.7.1.02.12.01 Ferreterias
227,640.300.00 12,350.00227,640.3011.7.1.02.13.00 Pulperías
53,850.000.00 7,600.0053,850.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
25,200.000.00 1,400.0025,200.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
7,010.520.00 0.007,010.5211.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías

10,500.000.00 600.0010,500.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,359.360.00 0.001,359.3611.7.1.02.22.00 Floristería

127,854.360.00 18,717.08127,854.3611.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
150,000.000.00 7,005.13150,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
405,529.07371,454.22 15,895.5934,074.8511.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
101,853.900.00 8,257.25101,853.9011.7.1.02.28.00 Venta de madera
28,000.000.00 0.0028,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
10,950.000.00 600.0010,950.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
11,400.000.00 200.0011,400.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
1,575.000.00 0.001,575.0011.7.1.02.40.00 Compra y Venta de Hierro (Chatarra)

772,146.23507,273.02 11,198.42264,873.2111.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
915,302.60257,182.22 36,082.49Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 658,120.38

70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
1,791.811,791.81 0.000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
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49,554.5249,554.52 7,942.420.0011.7.1.03.01.03 Servicio de Transporte
39,476.260.00 400.0039,476.2611.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

33,750.000.00 400.0033,750.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
30,000.000.00 2,900.0030,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
9,900.000.00 300.009,900.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

900.00225.00 0.00675.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
10,920.000.00 0.0010,920.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
9,600.000.00 800.009,600.0011.7.1.03.20.00 Hospitales

27,975.000.00 800.0027,975.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
67,038.3623,556.30 0.0043,482.0611.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
43,755.000.00 3,000.0043,755.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
83,870.670.00 6,184.0783,870.6711.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
12,261.003,261.00 0.009,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
1,350.000.00 0.001,350.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño
4,950.000.00 0.004,950.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

28,659.1220,314.30 400.008,344.8211.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
26,073.690.00 1,900.0026,073.6911.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
68,122.130.00 6,656.0068,122.1311.7.1.03.40.00 Restaurantes
44,400.000.00 3,300.0044,400.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

205,440.36158,479.29 0.0046,961.0711.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
10,200.000.00 700.0010,200.0011.7.1.03.48.00 Moteles
1,440.000.00 0.001,440.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

23,254.680.00 0.0023,254.6811.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
8,220.000.00 400.008,220.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

26,628.1411,628.14 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 15,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
13,678.148,678.14 0.005,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
7,950.002,950.00 0.005,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

15,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 15,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

150,000.000.00 7,000.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 150,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
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50,000.000.00 1,500.0050,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
50,000.000.00 5,500.0050,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

10,953,753.480.0010,953,753.48 121,445.96Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,200,000.000.00 25,192.62Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,200,000.00

1,200,000.000.00 25,192.621,200,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,000,000.000.00 5,846.38Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,000,000.00

1,000,000.000.00 5,846.381,000,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
63,970.280.00 5,242.61Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 63,970.28

40,485.180.00 5,242.6140,485.1811.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

23,485.100.00 0.0023,485.1011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

378,081.790.00 30,226.81Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 378,081.79

246,956.270.00 20,729.14246,956.2711.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

131,125.520.00 9,497.67131,125.5211.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

8,311,701.410.00 54,937.54Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 8,311,701.41

6,311,701.410.00 31,030.546,311,701.4111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,000,000.000.00 23,907.002,000,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
489,873.6242,163.48447,710.14 13,308.50Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
400,000.000.00 7,969.50Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 400,000.00

400,000.000.00 7,969.50400,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
316.28316.28 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 0.00

316.28316.28 0.000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

11,393.890.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 11,393.89

11,393.890.00 0.0011,393.8911.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
78,163.4541,847.20 5,339.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 36,316.25

78,163.4541,847.20 5,339.0036,316.2511.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
14,100.000.0014,100.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
14,100.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 14,100.00

14,100.000.00 0.0014,100.0011.7.4.01.02.00 Arena
1,628,549.83175,670.391,452,879.44 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,628,549.83175,670.39 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,452,879.44

1,628,549.83175,670.39 0.001,452,879.4411.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
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80,527.294,596,975.521,126,240.173,470,735.35INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 4,596,975.521,126,240.173,470,735.35 80,527.29NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

4,596,975.521,126,240.173,470,735.35 80,527.29Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
510,000.000.00 22,400.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 510,000.00

260,000.000.00 22,400.00260,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
250,000.000.00 0.00250,000.0012.5.99.01.04.00 Tasa Vial

4,040,721.331,120,585.64 55,441.27Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,920,135.69

26,130.000.00 2,860.0026,130.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
37,247.250.00 0.0037,247.2512.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

123,266.730.00 7,754.01123,266.7312.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

789,438.02733,822.40 19,200.6055,615.6212.5.99.02.20.00 Constancias
356,136.000.00 5,352.00356,136.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
79,740.000.00 0.0079,740.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
21,900.000.00 1,000.0021,900.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
4,549.500.00 0.004,549.5012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

2,308,322.11386,763.24 11,994.661,921,558.8712.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
49,274.220.00 1,000.0049,274.2212.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
15,450.000.00 1,300.0015,450.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

382.500.00 0.00382.5012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
165,915.000.00 880.00165,915.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

6,450.000.00 0.006,450.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
4,800.000.00 800.004,800.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales

34,545.000.00 2,700.0034,545.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
225.000.00 0.00225.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

9,450.000.00 600.009,450.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
46,254.195,654.53 2,686.02Multas Municipales12.5.99.03.00.00 40,599.66

39,822.945,654.53 2,686.0234,168.4112.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
3,881.250.00 0.003,881.2512.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
2,550.000.00 0.002,550.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

19,300.00377,700.000.00377,700.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 377,700.000.00377,700.00 19,300.00VENTA DE SERVICIOS

377,700.000.00377,700.00 19,300.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
58,650.000.00 1,550.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 58,650.00

58,650.000.00 1,550.0058,650.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
152,100.000.00 14,500.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 152,100.00

152,100.000.00 14,500.00152,100.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
83,475.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 83,475.00
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83,475.000.00 0.0083,475.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
83,475.000.00 3,250.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 83,475.00

83,475.000.00 3,250.0083,475.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
36,540.00727,003.98161,383.98565,620.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 1,239.381,239.380.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
1,239.381,239.380.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 725,764.60160,144.60565,620.00 36,540.00ALQUILERES
725,764.60160,144.60565,620.00 36,540.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
518,070.000.00 36,540.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 518,070.00

518,070.000.00 36,540.00518,070.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
207,694.60160,144.60 0.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 47,550.00

207,694.60160,144.60 0.0047,550.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
0.005,681,447.891,397,726.094,283,721.80TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,681,447.891,397,726.094,283,721.80 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,681,447.891,397,726.094,283,721.80 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,681,447.891,397,726.09 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,283,721.80

5,681,447.891,397,726.09 0.004,283,721.8018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0026,025,791.558,890,904.3617,134,887.19TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 26,025,791.558,890,904.3617,134,887.19 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

26,025,791.558,890,904.3617,134,887.19 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
22,725,791.555,590,904.36 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 17,134,887.19

22,725,791.555,590,904.36 0.0017,134,887.1922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,300,000.003,300,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE CENTROS EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO 
DE BONITO ORIENTAL DECRETO PCM34-2023

0.00156,841.07156,841.070.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 156,841.07156,841.070.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

156,841.07156,841.070.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
148,838.92148,838.92 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

148,838.92148,838.92 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
8,002.158,002.15 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

8,002.158,002.15 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/07/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

464,720.2056,503,787.4942,720,000.00TOTAL: 13,783,787.49

Fecha Inicio: 01/07/2024
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